沙府办发〔2021〕39号

重庆市沙坪坝区人民政府办公室
关于印发《沙坪坝区2021年度地质灾害
防治方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区级各部门、管委会，有关单位：
《沙坪坝区2021年度地质灾害防治方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市沙坪坝区人民政府办公室
 2021年5月6日

（此件公开发布）

重庆市沙坪坝区人民政府办公室                2021年5月6日印发

沙坪坝区2021年度地质灾害防治方案

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记视察重庆时关于防范重特大自然灾害的重要论述和在中央政治局第十九次集体学习时的重要讲话精神，以及中央财经委员会第三次会议精神和市委财经委员会第二次会议精神，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，全力以赴做好我区2021年度地质灾害防治工作，为建党100周年、实施“十四五”开局之年第一步迈准迈稳提供地质安全保障。依据《地质灾害防治条例》及《重庆市地质灾害防治条例》等规定，结合我区实际，制定本方案。
一、全区地质灾害基本情况
（一）2020年地质灾害险情基本情况
2020年全区共发生地质灾害险情47起，其中，滑坡2起，地面塌陷45起。全区组织 21户84人进行临时避险，均已采取合理措施有效处置，无人员伤亡。2020年地质灾害主要呈现三个特点：一是地质灾害类型均为小型，以地面塌陷为主（45起，占比95.74%）；二是地质灾害险情次数有所增加，2020年较2019年增加9起，同比增长25%；三是降雨、工程建设活动是地灾发生的主要诱因。
（二）现有隐患点基本情况
重庆市沙坪坝区是全市地质灾害高易发区之一，地质灾害高易发区面积约62.51平方公里，占比22.6%；中易发区面积约46.99平方公里，占比17.0%；低易发区面积约166.58平方公里，占比60.3%。通过2021年汛前排查，我区现有的184处地灾隐患点总体情况良好，绝大多数处于基本稳定状态，少数变形轻微。按类型分：滑坡39处，危岩18处，不稳定斜坡99处，泥石流2处，地面塌陷26处。目前，我区受地质灾害威胁人数7000余人。
二、2021年地质灾害发展趋势预测分析
据区气象局降雨趋势预测：2021年我区大部地区降水较常年和2020年偏少。春季3月上旬、3月下旬后期至4月上旬、5月下旬、初秋9月下旬，有持续低温阴雨天气。汛期（5～9月）有6～8次区域性暴雨天气过程，暴雨洪涝接近常年但轻于2020年。主要多雨时段在5月下旬、6月中下旬、7月上旬、8月下旬和9月上旬。综合气象预测结论及我区地质灾害发生发育特点，预计2021年全区地质灾害发生频率总体接近常年，较2020年偏低。其中：3~5月，全区地质灾害发生频率接近常年及2020年；6~8月，全区地质灾害发生频率较常年及2020年偏低；9~11月，全区地质灾害发生频率较常年及2020年偏高。
根据三峡水库调度方案，三峡库区1~4月为汛前消落期，5~9月为枯水运用期，10~12月为汛后蓄水期，受库水位蓄退水的影响，三峡库区在汛前消落期及汛后蓄水期发生地质灾害的频率较高。
三、地质灾害重点防范期和重点防范区
（一）地质灾害重点防范期
1.隧洞施工期间以及隧洞贯通后的1－3年为地面塌陷、地面裂缝、地下水疏干的重点防范期。
2.城区滑坡崩塌、地面塌陷重点防治区4~10月为重点防范期，其中可能发生强降雨的主汛期（6－8月）为重中之重。
3.根据2021年地质灾害发展趋势预测，长江三峡库区三峡库区嘉陵江沿线全年均为重点防范期。
（二）地质灾害重点防范区
1.新青路沿线地质灾害重点防范区。青木关新青路沿线一带房屋背后陡坡，及滑坡、泥石流重点防范区。
2.隧道工程影响区地质灾害重点防范区。歌乐山街道、中梁镇地面塌陷、地下水疏干重点防范地区。
3.重要交通干线地质灾害重点防范区。107省道新桥－山洞段、梨新路、中土路、中回路、中井路、杨家沟沿山公路等盘山公路高切坡、潜在不稳定边坡重点防范区。
4.三峡库区嘉陵江沿线沙坪坝段地质灾害重点防范区。嘉陵江井口街道—磁器口—土湾街道沿江一带地段崩塌、塌岸重点防范区。
5.已关闭非煤矿山地质灾害重点防范区。歌乐山街道、中梁镇15个关闭矿山高切坡、深水潭重点防范区。
6.其他地段地质灾害重点防范区域。歌乐山、缙云山脉两侧沟谷斜坡地带以及油气管道沿线及危险化学品储存场所周边区域边坡、崩塌、泥石流重点防范区。
7.重点行业防范区。主要包括土主隧道、大学城复线2条在建、拟建隧道可能造成地下水疏干，引发地面塌陷等地质灾害。
四、2021年地质灾害防治任务
2021年是建党100周年，是实施“十四五”规划、开启全面建设社会主义现代化国家新征程的开局之年，做好地质灾害防治工作、营造安全稳定环境意义重大。各镇街和有关部门要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢记初心使命、勇于担当作为，全面贯彻落实中央和市决策部署，始终以人民为中心，不断坚定事业发展信心，全力做好地质灾害防治，进一步落实责任、完善体系、整合资源、统筹力量、创新举措，不断提高地质灾害防治工作制度化、规范化、现代化水平。
（一）强化基础工作，实施地质灾害隐患排查和风险调查工程。一是修编完成重庆市沙坪坝区地质灾害防治规划，科学部署“十四五”时期重庆市沙坪坝区地质灾害防治工作。二是各镇街和有关部门要把隐患排查和核查作为全年地质灾害防治工作的重中之重来抓，照职责分工做好本行政区域和本行业领域内地质灾害“汛前排查、汛中巡查和汛后核查”工作，准确掌握各隐患点变化情况、发展趋势、落实防控措施，确保险（灾）情能够及时发现、提早处置。特别是人员密集区、重要基础设施周边、重要交通干线、山区公路、农房周边、旅游景区等重点区域，进一步查清隐患规模、威胁范围、威胁对象等基本情况，落实防治责任单位、责任人和防治措施，优化完善单点防灾预案；三是全面完成沙坪坝区1∶5万地质灾害详细调查，形成地质灾害风险普查成果，基本掌握全区地质灾害风险底数。四是分类建立地质灾害风险台账，及时更新完善数据库信息，实现动态管理，确保台账数据准确严谨、实时更新，建立地质灾害风险区划图和地质灾害防治区划图，形成“一库两区划”。
（2） 强化专群结合，实施地质灾害监测预警信息化工程。
一是继续完善地质灾害监测预警“四重”网格化体制机制建设，严格落实地质灾害防治群测群防员190人、片区负责人22人、驻守地质队员6人、区地环站4人共计222名“四重”网格员职责，坚持群专结合、群干结合，严防死守排查出的184处地质灾害隐患点，做好新生地质灾害隐患点的群测群防站点建设和已有地质灾害群测群防监测站点的重建和维护工作。二是逐步实现全区地质灾害监测预警智能化全覆盖，继续配合做好歌乐山地区地面塌陷区域专业监测预警。三是依托应急指挥中心及驻守地质队员开展地质灾害智能化监测预警信息系统建设，实现从数据采集、数据传输、数据分析、预警发布等全过程的信息化、智能化和标准化管理，真正使指挥平台功能最大化、效益最大化，为防灾减灾工作提供强有力的支撑。
（三）强化能力建设，实施地质灾害驻守支撑和科学防灾工程。一是安排人员稳定、技术过硬的3支地质队伍驻守各镇街，集中力量做好各镇街地质灾害防治支撑服务工作。二是严格落实市级重点调度和区级日常调度相结合的分级调度机制，加强雨前、雨中、雨后实时调度，精准高效将“四重”网格员和地灾防治专家调度到地灾风险区域和灾险情现场。三是加大《重庆市地质灾害防治条例》宣传力度，深入开展多形式、多途径的地质灾害识灾、防灾、避险自救等知识的宣传培训，对所有排查出的地质灾害隐患点在2021年5月底之前至少开展1次避险演练，提高受威胁群众地质灾害防灾意识和防灾水平，坚决杜绝撤离人员擅自回流造成伤亡。四是坚持人防与技防协同，强化智能技防，加强地质灾害防治科学技术研究，对重大地质灾害隐患点早期识别、成灾机理和规律、防治方法等进行研究。
（四）开展综合防治，采取以治理和搬迁为主的方式消除地质灾害安全隐患。区规划自然资源局要在区政府统一领导下，会同建设、交通、水利、气象等部门，结合本区域经济社会发展规划总体目标和要求，做好我区地质灾害防治规划。将分轻重缓急，选择危险程度高、威胁人口多的地质灾害隐患点，作为搬迁避让或工程治理工作的重点。一是加快推进2020年中央专项补助资金支持的3处地质灾害灾后重建项目（覃家岗街道凤天竹苑不稳定斜坡、歌乐山街道天池村向家湾不稳定斜坡、石井坡街道5处地灾隐患点综合治理），确保灾后重建顺利完成。二是探索地质灾害降险处置措施，采取花费少、施工时间短、防范效果好的措施，对童家桥街道五灵观社区铁路步道上方危岩等7处隐患点进行降险处置，降低隐患的威胁程度。三是加大地质灾害隐患点搬迁避让工作力度，尽可能减少地质灾害受威胁对象。
（五）加强三峡库区地质灾害防治工作。继续围绕“蓄降水地质灾害安全监测与防范、抓紧建立库区地质灾害防治长效机制”两大主题，集中力量继续做好三峡库区地质灾害防治工作。一是根据市级部门工作部署，做好库区隐患点群测群防的监测能力和预警水平。二是按照党中央、国务院，市委、市政府对三峡库区地质灾害防治工作要求，积极申请将符合要求的隐患纳入后续规划工程治理。三是继续做好嘉陵江沿线（井口至土湾段）的地质灾害隐患排查巡查、监测预警和应急处置工作。
（六）加强建设项目地质灾害危险性评估执行和监管。区规划自然资源局要会同发展改革、建设、交通、水利等相关部门，督促建设单位严格执行建设项目地质灾害危险性评估制度，务必确保我区所有工程建设项目在动工实施前完成地质灾害危险性评估。区规划自然资源局检查督促在建工地的地质灾害危险性评估防范措施落实情况。
五、地质灾害防治保障措施
（一）加强组织领导，严格落实责任。各镇街及有关部门务必高度重视，切实提高政治站位，进一步强化主体责任，全面落实地方属地管理责任，健全地质灾害防治工作“一把手”负责和“一岗双责”制度，进一步强化“党委政府领导、规划自然资源部门牵头、部门协作，基层组织、地勘支撑、全民参与”的地质灾害共同防治责任机制，做到守土有责、守土负责、守土尽责。要扎实做好行政区域内地质灾害预防、监测、应急处置、搬迁避让、工程治理等工作；已查明的地质灾害点要做到责任单位、监测手段、宣传力度、防治措施“四到位”和警示牌、防灾预案、监测经费、监测人、监测记录、两卡（防灾明白卡和避险明白卡）、监测设施、撤离路线等群测群防工作“八落实”；要建立预警预报应急指挥系统，做到地质灾害隐患点早发现、早报告、早处置，及时消除隐患；要编制地质灾害隐患点的单点防灾应急预案，适时组织开展重要地质灾害隐患点的应急演练。
区规划自然资源局负责地质灾害防治的组织、协调、指导和监督，承担地质灾害应急救援的技术支撑工作；指导各镇街、区有关部门开展地质灾害防治工作；按照市、区政府有关要求，对可能影响地质环境的施工项目进行监督。区发展改革委负责推进地质灾害治理项目立项、可研、概算等审批办理。区财政局负责落实区级地灾专项资金并及时拨付。区应急局负责组织、指导、协调全区地质灾害应急救援和灾害调查评估工作。区住房城乡建委负责组织开展在建房屋建筑和市政基础设施诱发的地质灾害隐患的排查、抢险救灾等工作，制定应急抢险方案并组织实施；会同有关部门加强对区域内在建工程施工过程的监管；积极主动配合协调处理大学城复线、土主隧道等在建隧道施工项目因施工诱发地质灾害的抢险救灾和后续治理工作。区城市管理局负责对受地质灾害威胁的所管理城市道路等市政设施的巡查、排查和监测，将影响区域城市道路的地质灾害防治纳入日常管理和维护，协调市级城市管理部门做好城市道路及桥隧规划红线范围内的地质灾害防治工作；当地质灾害威胁到城市道路及周边人民群众安全时，应制定应急抢险方案并组织实施，迅速恢复城市道路功能。区交通局负责管辖公路沿线周边（特别是沙坪坝区山区公路沿线67处地质灾害隐患点）及辖区内铁路沿线周边地质灾害防治工作，协调铁路部门加强对区域内在建工程施工过程（特别是隧洞施工）的监管，积极、主动配合、协调处理在建隧道施工项目因施工诱发的地质灾害的防治工作；组织开展地质灾害隐患的巡查、排查、监测工作，当发生地质灾害灾情或险情时，及时组织抢险救灾。区文化旅游委负责指导旅游景区做好地质灾害防治工作。区农业农村委负责水利设施及周边地质灾害以及因山洪引发地质灾害的巡查、排查、监测工作，当发生地质灾害灾情或险情时，及时组织抢险救灾。区经济信息委区负责配合镇街指导安全监管职责范围内工业企业生产活动地质灾害防治工作。区教委负责所有教育用地区域地质灾害防治职责，做好威胁学校地灾隐患巡排查和治理工作。区公安分局负责在发生地质灾害险情时，组织险区临时转移安置过程中的治安秩序、交通秩序维护、舆情导控等，全力维护安全，确保社会稳定。区卫生健康委负责组织有关医疗单位对伤病人员实施救治和处置；负责采取措施，作好灾后疫情防治工作。区气象局负责提供地质灾害处置期间的气象信息，同时进行灾害性天气趋势分析和预报，不定期发布全区山体滑坡等级预报。
（二）加大资金投入，强化工作保障。对严重威胁群众生命财产安全的重大、特别重大地质灾害，要积极争取中央、市级地质灾害防治资金，对较重、一般的地质灾害，要多渠道争取防治资金。探索运用市场机制吸引社会资金参与地质灾害防治，逐步形成多渠道、多元化投入的良好机制，切实提升地质灾害防治水平，保护人民群众生命财产安全。
（三）加大管理力度，强化考核监管。一是区级有关部门要加强联动，禁止有关单位在地质灾害危险区、极易发区和直接威胁区域从事可能引发或加剧地质灾害的活动。二是在地质灾害易发区内进行工程建设，集镇规划和村庄规划、基础设施专项规划时，依照规划组织开展区域整体用地地质灾害危险性评估。三是各行业主管部门要督促项目业主严格执行地质灾害危险性评估制度。四是区级行业主管部门要抓好工程建设、市政设施、交通干线、铁路沿线、水利设施、工业生产和矿山开采等领域的监管，对可能引发地质灾害的不当工程建设活动立即责令停止。五是区规划和自然资源局要加强与发展改革、建设、交通、农水等相关部门联动，建立区级地质灾害危险性评估防治措施建议落实情况抽查检查工作机制，督促相关部门和项目业主落实防治措施建议，严密防范不当人为活动诱发地质灾害。区政府有关部门要加强对本系统、本行业地质灾害防治工作的监督检查，督促有关责任单位及时整改，落实防范措施。对地质灾害防治责任不明确、工作不到位、措施不落实，造成重大人员伤亡和财产损失的，要倒查责任，严肃处理。
（四）强化应急保障，提升处置能力。区应急局要做好地质灾害专项应急预案的编制，指导全区地质灾害应急工作开展。各镇街和区级行业主管部门按照属地管理、分级负责的原则，在地质灾害灾情险情发生后，确定灾险情级别，调集应急队伍，准备救援物资，组织群众撤离。承担应急勘查、监测和工程治理任务的单位，原则上由现场应急处置和抢险救援指挥部在应急救援队伍和驻守专业地质队中选定。要加强水利、气象等部门的联动合作，完善气象预警联合会商制度。
（五）加强绩效考核，推进体系建设。各镇街、区级相关部门要深入贯彻落实市、区两级政府的防灾部署，加快推进我区地质灾害综合防治体系建设。按照国家、市地质灾害综合防治体系建设绩效考核的要求，根据“责权统一、分级负责、上下联动”的原则，加强资金整合，多渠道筹措资金。地质灾害综合防治体系建设绩效是各级政府目标任务考核的重要内容和年度项目资金支持的依据，项目实施情况较差的镇街会适当减少项目安排。各镇街要做好项目和资金的监管工作，落实实施方案，细化资金预算，加强项目组织，强化实施进度，保障项目运行，规范资金使用。各镇街要推进全面绩效管理，完善绩效绩效评估、考核和责任追究制度，充分保障综合防治体系建设的高效实施。

附件：1.区政府有关部门有关单位地质灾害防治工作值班电话
2.各镇街地质灾害防治工作应急值班电话
3.各镇街驻守地质队员一览表
[bookmark: _GoBack]
- 1 -

  - 2 -

- 3 -

附件1

区政府有关部门有关单位地质灾害防治工作值班电话
	序号
	单位名称
	值班电话
	传  真

	1
	区应急管理局
	65465906
	65401463

	2
	区规划自然资源局
	65368752
	65368781

	3
	区住房城乡建委
	65312772
	65409375

	4
	区发展改革委
	65368184
	65368281

	5
	区交通局
	65310028
	65315995

	6
	区城市管理局
	65304696
	65304696

	7
	区农业农村委
	89857306
	89857306

	8
	区经济信息委
	65308515
	65308595

	9
	区财政局
	65368288
	65368298

	10
	区教委
	86055600
	86055602

	11
	区政府督查办
	65368522
	65368519

	12
	区公安分局
	63755112
	63755126

	13
	区卫生健康委
	65368146
	65464406（白）65368146（夜）

	14
	区气象局
	86234162
	65337121

	15
	区文化旅游委
	65425389
	65425303

	16
	区生态环境局
	65314510
	65330958

	17
	区人武部
	65465908
	89230916

	18
	武警消防支队
	65466030
	63755119

附件2

各镇街地质灾害防治工作应急值班电话
	序号
	单位名称
	值班电话
	地灾人员
	联系电话
	分管领导
	联系电话

	1
	覃家岗街道
	65304066
	陈华锋
	18523066819
	黄  河
	13983977596

	2
	渝碚路街道
	65311768
	吴少华
	15923018942
	樊  川
	13983726180

	3
	沙坪坝街道
	86266123
	孙小双
	15086933513
	刘芸国
	17323832527

	4
	小龙坎街道
	65311418
	朱  斌
	13883220626

	冯小彪
	13368366797

	5
	天星桥街道
	65313415
	王  军
	13452899465
	万树元
	18996366333

	6
	土湾街道
	65001228
	吴世霞
	17783071225
	张宗华
	18183128782

	7
	新桥街道
	65203005
	邓雷凡
	13996083056
	徐仕艳
	13708381947

	8
	双碑街道
	65131962
	胡  敏
	18908302557
	陈献中
	13452880403

	9
	石井坡街道
	65135766
	余  元
	13896579782
	秦宝骏
	13883427366

	10
	童家桥街道
	61691114
	张一弛
	17783054323
	汪  雷
	13883349954

	11
	磁器口街道
	65010003
65011002
（夜）
	李俊杰
	13640510791
	喻海军
	13896888232

	12
	山洞街道
	65534056

	罗小波
	17783879053
	周  斌
	13983107168

	13
	陈家桥街道
	65633197
	何元庆
	13638292675
	吴  杰
	13452036676

	14
	丰文街道
	65610017
	毛  椋
	15923059300
	归胜利
	13594181792

	15
	联芳街道
	68602313
	肖渝侠
	19923105770
	张  英
	13996320288

	16
	歌乐山街道
	65508821
	类君君
	13594068449
	王成有
	13594476893

	17
	井口街道
	65183947
	高  刚
	18875019613
	徐  晔
	15923076521

	18
	青木关镇
	65600115
	吴长伦
	13594140475
	张  冬
	13983645373

	19
	凤    凰   镇
	65600137
	蒋茂伟
	15523017161
	何  江
	17783106565

	20
	回 龙   坝 镇
	65650178
	汪林海
	18875143927
	何  波

	15023407339

	21
	土  主 街  道
	65685155
	谭子奎
	13658326573
	方  伟
	17623200987

	22
	中   梁   镇
	65540915
	杨海波
	15123319410
	冉永忠
	13896023111

附件3

2020年各镇街驻守单位及人员安排表
	技术单位
	驻守街镇
	驻守人员
	联系电话
	驻守专家
	联系电话

	南江地质队
	山洞街道
	李跃明
	13983896649
	李庆华
	13637966566

	歌乐山街道道

	中梁镇

	青木关镇
	欧寒枚
	13452083173

	川东南地质大队
	凤凰镇
	陈本勇
	13983213561
	周业成
	13996076241

	陈家桥街道

	丰文街道

	回龙坝镇
	马  超
	13629709332

	土主街道

	井口街道

	208地质队
	双碑街道
	林良轩
	13628474760
	王开华
	15823283852

	石井坡街道

	童家桥街道

	磁器口街道

	小龙坎街道
	刘鹏城
	13883097463

	土湾街道

	覃家岗街道

	沙坪坝街道

	天星桥街道

	联芳街道

	新桥街道

	渝碚路街道

— 16 —

— 17 —